
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Autorizzazione smaltimento urgente dei rifiuti speciali della sede ASSAM di 

Jesi - Impegno e liquidazione a favore di MAR.ECO srl per importo complessivo di 

Euro 3.968,00 IVA esclusa – Bilancio 2019 CIG ZDC1EF380F

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi  dell' Art. 4  L.R.  n. 9/1997 ,  dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro  3 .968 , 00  I.V.A. esclusa, a favore della Ditta    

MAR.ECO  srl P.I. 01868100437, per il ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali prodotti dal laboratorio   
e dalla azienda agraria  ASSAM di Jesi, come dettagliato nei FIR del  1 1 . 12 .2019 , sul Bilancio 
ASSAM 2019, Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” 
Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Smaltimento rifiuti speciali" - codice 
202021;

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 5.1 “Qualità delle Produzioni” del 
Bilancio di Previsione ASSAM 2019, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 
6, comma 6.2, del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione 
dell’impegno sopra citato di Euro 3.968,00, I.V.A. esclusa;

- di  liquidare e pagare la  fattura  elettronica  n.  72 / P  del  1 1 . 12 .201 9  di Euro  4840,96 , I.V.A.  inclusa ,    

emessa dalla Ditta MAR.ECO srl di Petriolo (MC) P.I.01868100437   previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC), così come di seguito indicato:
-   Euro    3.968,00,  I.V.A. esclusa,  a favore  del la   Ditta MAR.ECO srl di Petriolo (MC) 

P.I.01868100437;

-  Euro  872,96, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge   
21.06.2017 n. 96;



2

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di provvedere alla pubblicazione  in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 314/DIRA del 22.09.2017.

 Motivazione

Con Decreto del Direttore n.  314 /DIRA del  22.09.2017 era  stato aggiudicato il servizio di smaltimento 

rifiuti speciali prodotti da ASSAM, alla ditta MAR.ECO di Petriolo (MC) per la dutrata di n.2 anni a 

decorrere dalla data di stipula e pertanto con validi tà dal 01.10.2017 al 30.09.2019 per l'importo 

complessivo di Euro 24.000,00, oltre all'IVA dovuta per legge.  In prossimità della data di scadenza del 

contratto, era stata avviata una indagine esplorativa per l'avvio di una  nuova  procedura per 

l'affidamento del servizio ,  dalla quale era emersa la difficoltà di individuare Ditte diverse dalla 

MAR.ECO in grado di ritirare tutte le varie tipologie di rifiuti prodotti presso le varie sedi  di ASSAM , 

rimandando così il completamento della procedura di affidamento all'anno 2020. Nel frattempo si è 

rilevata l'urgenza dello smaltimento dei rifiuti prodotti dal labaratorio ASSAM di Jesi, dal momento che 

le cisterne erano colme con il rischio che tracimassero.

Considerata l'urgenza dello smaltimento da fare entro il mese di dicembre, in attesa dell'espletamento 

di una nuova procedura per l'affidamento de l se rvizio di che trattasi ,  si è  ritenuto   opportuno  affidare il 

servizio alla stessa MAR.ECO che si è impegnata ad effettuarlo ad  un  costo inferiore rispetto ai prezzi 

riportati nel contratto scaduto, come indicato nella mail del  05.12.2019 (2,4 Euro/Kg per i rifiuti 

pericolosi - contro 2,5 Euro nel contratto - e 9,60 Euro/Kg per i rifiuti non pericolosi  - contro 1 Euro del 

contratto) per un importo massimo complessivo  di Euro 4.000,00 che  rientra nel   quinto d'obbligo   

dell'importo complessivo del contratto.

Pertanto i n data  1 1 . 12 .2019  la Ditta MAR.ECO srl di Petriolo (MC) ha effettuato il ritiro  con  successivo 

smaltimento ,  dei rifiuti  speciali prodotti dal laboratorio ASSAM di Jesi  descritti n ei seguenti FIR, 

conservati nei registri cartecei dedicati:

FIR 23290/19 del11/12/2019 Kg 25 cod.080318 S

FIR 23291/19 del 11/12/2019 Kg 10 cod.180205 S

FIR 23292/19 del 11/12/2019 Kg 600 cod.180205 L

FIR 23294/19 del 11/12/2019 Kg 150 cod.180203 S

FIR 23295/19 del 11/12/2019 Kg 1800 cod.180203 L



4

FIR 23296/19 del 11/12/2019 Kg.170 cod.160506 L

per un importo complessivo di Euro 3.968,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge.

Successivamente è stata emessa la fattura elettronica n. 72 / P del  1 1.12 .2019 , conservata agli atti, per 

l'importo sopra indicato.

Si ritiene pertanto necessario impegnare la somma  complessiva di  Euro  3. 968 , 0 0  I.V.A. esclusa, a 

favore della Ditta   MAR.ECO   srl P.I.  01868100437 , sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità 

delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia 

di spesa “Smaltimento rifiuti speciali" - codice 202021. 

A tal  fine, per avere la disponibilità finanziaria sul Progetto  5.01   sopra indicato , si propone di procedere 

ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto  stesso , senza che ciò comporti variazione 

dell’entità della spesa complessiva, ai sensi  dell’art. 6, comma 6.2, del Regolamento Amministrativo e 

Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto  5.01  “ Attività Centro Agrochimico ”   del Bilancio di 

Previsione 2019 è la seguente:

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e tipologia di spesa 

oggetto della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro in 

diminuzione o

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

5.01 “Attività Centro 

Agrochimico”

Mezzi tecnici – Smaltimento 

rifiuti speciali - Codice 202021
12.000,00 +4.000,00 16.000,00

5.01 “Attività Centro 

Agrochimico”

Convenzioni – Convenzioni  – 

Codice 201001
14.000,00 - 4.000,00 10.000,00

Considerato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente effettuato si propone, con il presente   

atto, di procedere anche all'autorizzazione della  liquidazione e pagamento della fattura sopra indicata 

che ha la scadenza del 28.02.2020. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di impegnare la somma complessiva di Euro  3.968,00  I.V.A. esclusa, a favore della Ditta    

MAR.ECO   srl P.I.  01868100437 , per  il ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali prodotti dal laboratorio 
e dalla azienda agraria ASSAM di Jesi, come dettagliato nei FIR del 11.12.2019 e  sulla base di 
quanto stabilito dal contratto  biennale   stipulato  con Decreto del Direttore n. 3 14  del 2 2 . 09 .2017,  sul 
Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro 
Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “ Smaltimento rifiuti speciali " -   



5

codice 202021;
- di  proporre  la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 5.1 “Qualità delle Produzioni” del 

Bilancio di Previsione ASSAM 2019, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 
6, comma 6.2, del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione 
dell’impegno sopra citato di Euro 3.968,00, I.V.A. esclusa;

- di  liquidare e pagare la  fattura  elettronica  n.  72 / P  del  116.12.2019  di Euro  4.840,96 , I.V.A.  inclusa,    

emessa dalla Ditta MAR.ECO srl di Petriolo (MC) P.I.01868100437   previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC), così come di seguito indicato:
-   Euro    3.968,00,  I.V.A. esclusa,  a favore  del la   Ditta MAR.ECO srl di Petriolo (MC) 

P.I.01868100437;

-  Euro  872,96, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge   
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di provvedere alla pubblicazione  in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

Il sottoscritto  Mauro Mazzieri ,  Responsabile del Procedime nto ,  dichiara, in relazione al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag.Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(”Nessun Allegato")
 


	NumeroDataRep: n. 617 del 23 dicembre 2019
		2019-12-20T13:04:12+0100
	Mauro Mazzieri


		ANDREA BORDONI




